

Nr 30

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1965/66, såvitt propositionen avser jordbruksärenden.

Utskottet får härmed avge utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts till riksdagen den 5 november 1965 avlåtna proposition nr 155 angående utgifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1965/66, i vad propositionen avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksamhetsområde.

Beträffande den närmare utredningen i dessa ärenden får utskottet hänvisa till motsvarande punkter i ett propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för förenämnda dag (bilaga 7 s. 63—70).

DRIFTBUDGETEN**Nionde huvudtiteln****F. Forskning och undervisning på jordbrukets och trädgårdsnäringens område**

1:0) 8. Inredning och utrustning av lokaler vid jordbrukets högskolor m. m. Å riksstaten för budgetåret 1965/66 är under denna anslagsrubrik uppfört ett reservationsanslag av 1,8 milj. kr. Av detta belopp disponeras 1,5 milj. kr. av utrustningsnämnden för universitet och högskolor för i en särskild utrustningsplan upptagna ändamål. Återstående 300 000 kr. disponeras av byggnadsstyrelsen för ändamål, som redovisats i en särskild inredningsplan.

Utrustningsnämnden för universitet och högskolor har hemställt om införande i utrustningsplanen för budgetåret 1965/66 av två nya kostnadsramar avseende institutionerna för genetik och växtförädling samt frukt- och bärödling vid lantbrukshögskolan.

Byggnadsstyrelsen har gjort framställning om att i inredningsplanen för 1965/66 upptas definitiva kostnadsramar avseende inredning av nybyggnad

der för institutionerna för växtodling och växtpatologi vid lantbrukshögskolan samt för statens lantbrukskemiska laboratorium. Delramar för dessa arbeten, som tidigare godkänts av riksdagen, uppgår till resp. 350 000 kr., 250 000 kr. och 100 000 kr. De av styrelsen föreslagna totala kostnadsramarna för ifrågavarande inredningsobjekt beräknas till resp. 720 000 kr., 925 000 kr. och 1 065 000 kr. De för nämnda objekt för budgetåret anvisade medlen, 300 000 kr., har enligt styrelsen visat sig otillräckliga. Ytterligare medelsanvisning för budgetåret uppgående till 340 000 kr. måste, enligt styrelsen, därför ske, om objekten skall kunna tas i bruk så snart byggnadsarbetena slutförts.

Departementschefen har — efter närmare redogörelse för utredningsnämndens och byggnadsstyrelsens framställningar — anfört följande.

»Genom Kungl. Maj:ts beslut den 29 april 1965 ställdes till förfogande dels för utrustningsnämnden för universitet och högskolor — utöver vad som tidigare disponerades av nämnden — 1,5 milj. kr., dels för byggnadsstyrelsen 300 000 kr. att disponeras för ändamål upptagna i en utrustnings- resp. en inredningsplan för jordbrukets högskolor. I dessa planer angavs för de olika utrustnings- och inredningsföretagen av riksdagen godkända kostnadsramar. Dessa är antingen definitiva ramar, dvs. avser hela kostnaden för ifrågavarande förslag, eller delramar t. o. m. budgetåret 1965/66, vilket innebär att slutlig kostnadsberäkning av företaget i fråga ej varit möjlig att genomföra och att ytterligare kostnader i regel torde vara att förvänta.

I det föregående har redogörelse lämnats för förslag till ändrade kostnadsramar. Jag har inte funnit anledning till erinran mot dessa. Jag förordar sålunda att följande nya definitiva kostnadsramar för utrustningsobjekt vid lantbrukshögskolan godkänns och intas i utrustningsplanen för budgetåret 1965/66, nämligen

Institutionen för genetik och växtförädling	180 000
Institutionen för frukt- och bärodling	90 000

Jag förordar vidare, att för de i inredningsplanen för budgetåret 1965/66 upptagna företagen godkänns följande totala kostnadsramar, nämligen för

Institutionen för växtodling vid lantbrukshögskolan	720 000
Institutionen för växtpatologi vid lantbrukshögskolan	925 000
Statens lantbrukskemiska laboratorium	1 065 000

Finansieringen av nyssnämnda objekt bör ske på så sätt, att nämnden och styrelsen erhåller medgivande att anlita för myndigheten tillgängliga medel under förevarande anslag för att under budgetåret 1965/66 bestrida uppkommande kostnader för utrustning resp. inredning intill högst det belopp som i vederbörande plan angetts som kostnadsram för varje objekt.

Vad beträffar den av byggnadsstyrelsen begärda ytterligare medelstill-

delningen för innevarande budgetår avser jag att ta upp denna fråga till prövning i samband med kommande förslag till utgifter på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1965/66. Ett bättre underlag för bedömning av medelsbehovet torde då kunna föreligga.»

Utskottet. Utskottet biträder Kungl. Maj:ts förslag och hemställer, att riksdagen må godkänna vad i det föregående förordats angående bestridande av kostnaderna för utrustning av institutionerna för genetik och växtförädling samt frukt- och bärödling vid lantbrukshögskolan.

2:o) 13. **Bidrag till Sveriges utsädesförening.** För innevarande budgetår har under denna anslagsrubrik anvisats ett anslag av 2 749 000 kr.

Kungl. Maj:t har i anledning av framställning från styrelsen för Sveriges utsädesförening föreslagit, att statsbidraget till föreningen för budgetåret 1965/66 ökas med 48 000 kr. för att täcka de ökade kostnader, som föreningen fått vidkännas på grund av höjda lönegradsplaceringar för vissa ordinarie tjänstemän.

Utskottet. Utskottet, som tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag, hemställer, att riksdagen må till *Bidrag till Sveriges utsädesförening* på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1965/66 anvisa ett anslag av 48 000 kr.

KAPITALBUDGETEN

Statens allmänna fastighetsfond

3:o) 26. **Byggnadsarbeten vid jordbrukets högskolor m. m.** För budgetåret 1965/66 har förevarande investeringsanslag av 2 390 000 kr. ställts till byggnadsstyrelsens förfogande för att disponeras i enlighet med en investeringsplan, som för de i planen ingående byggnadsobjekten upptager av riksdagen godkända kostnadsramar.

Byggnadsstyrelsen har hemställt dels att nya kostnadsramar godkänns för vissa av de i investeringsplanen redan upptagna byggnadsföretagen, dels att kostnadsram godkänns för första etappen av nybyggnad av panncentral vid lantbrukshögskolan, Ultuna. Styrelsen har vidare hemställt, att på tilläggsstat för innevarande budgetår måtte under förevarande anslag anvisas 1 milj. kr.

Departementschefen har — efter närmare redovisning av byggnadsstyrelsens förslag i ämnet — anfört följande.

»I det föregående har redogörelse lämnats för byggnadsobjekt som tidigare redovisats för riksdagen men beträffande vilka på anbud beräknade kostnader visat sig överstiga tidigare kostnadsberäkningar. Dessa företag är nybyggnader för växtodling, växtpatologi och bigård, försörjningsåtgärder samt två lantarbetarbostäder. Samtliga dessa objekt utom lantarbetarbostäderna har efter Kungl. Maj:ts beslut redan påbörjats. De för uppförande av de båda lantarbetarbostäderna numera beräknade kostnaderna anser jag vara alltför höga. Särskilda åtgärder torde därför böra vidtas för att nedbringa dessa kostnader. Då det är angeläget att de ifrågavarande bostäderna snarast blir uppförda, bör emellertid den av byggnadsstyrelsen beräknade kostnadsramen nu intas i investeringsplanen. Vid den fortsatta handläggningen av byggnadsärendet bör tillses att kostnadsbesparande åtgärder vidtas.

Nybyggnaden av panncentral sammanhänger med pågående och planerade nybyggnader inom Ultuna-området. Mot den redovisade kostnadsberäkningen av första etappen av 3 575 000 kr. enligt prisläget den 1 april 1965, som är grundad på huvudhandlingar, har jag ingen erinran. Objektet bör med nämnda kostnadsram upptas i investeringsplanen.

Med hänvisning till vad jag anfört bör i investeringsplanen införas ändrade kostnadsramar och ny kostnadsram enligt följande. Samtliga ramar avser prisläget den 1 april 1965.

Lantbrukshögskolan

Växtodling, nybyggnad	4 500 000
Växtpatologi, nybyggnad	4 300 000
Bigård, ekonomibyggnad, nybyggnad	445 000
Försörjningsåtgärder	685 000
Två lantarbetarbostäder, nybyggnader ..	280 000
Panncentral, etapp I, nybyggnad	3 575 000

För innevarande budgetår har på ordinarie riksstat anvisats 2 390 000 kr. under förevarande anslag. Den ingående medelsreservationen uppgår till ca 10 milj. kr., varför ca 12 milj. kr. står till förfogande för byggnadsverksamheten inom det ifrågavarande området. Huruvida ytterligare medelsanvisning erfordras under löpande budgetår är svårt att nu bedöma. Jag avser därför att ta upp denna fråga till behandling i samband med kommande förslag till utgifter på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1965/66. Ett bättre underlag för en bedömning av medelsbehovet torde då kunna föreligga.

Jag förordar att kostnaderna för nybyggnad av panncentral får bestridas av tillgängliga medel under anslaget Byggnadsarbeten vid jordbrukets högskolor m. m.»

Utskottet. Kungl. Maj:t har under förevarande punkt i fråga om lantbrukshögskolan föreslagit ändrade kostnadsramar beträffande vissa tidigare för riksdagen redovisade nybyggnader för växtodling, växtpatologi och bigård, försörjningsåtgärder samt två lantarbetarbostäder. Vidare föreslås att i investeringsplanen införes en ny kostnadsram, avseende första etappen av nybyggnad av panncentral vid Ultuna.

Vad i förevarande sammanhang förordats och anförts föranleder ingen erinran från utskottets sida. Detta innebär bl. a. att utskottet i likhet med departementschefen finner de för uppförande av de båda lantarbetarbostäderna beräknade kostnaderna vara alltför höga. Utskottet vill därför understryka Kungl. Maj:ts uttalande att det vid den fortsatta handläggningen av detta byggnadsärende bör tillses att kostnadsbesparande åtgärder vidtas.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må godkänna vad i det föregående förordats angående bestridande av kostnaderna för nybyggnad av panncentral, etapp I, vid lantbrukshögskolan, Ultuna.

Stockholm den 7 december 1965

På jordbruksutskottets vägnar:

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från första kammaren: herrar Hjalmar Nilsson, Mossberger, Hedström, Hermansson, Magnusson, Gunnar Pettersson, Åkesson och fru Hultell;

från andra kammaren: herr Hansson i Skegrie, fru Lindskog, herrar Arweson, Trana, Eskilsson i Likenäsa, Berndtsson och Larsson i Norderön.